# Specimen juris publici de legum fundamentalium in sole et ambitu

<https://hdl.handle.net/1874/322624>

6

SPECIMEN JURIS PUBLICI

DE

LEGUM FUNDAMENTALIUM  
INDOLE ET AMBITU.

**MULTA PASTORUM MUL-**

**TIPIA ET ALIOV.**

SPECIMEN JURIS PUBLICI

DE

# LEGUM FUNDAMENTALIUM INDOLE ET AMBITU,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

PETRI JOHANNIS ISAACI DE FREMERIJ,

MATH. MAG. PHIL. NAT. MED. ET ART. OBST. DOCT. ET PROF.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

## Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE

IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

GUILIELMUS JOHANNES BERNARDUS BESIER,

SOERABAYA-INDUS.

DIE XX M. FEBR. A. MDCCXLIX. HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD P. W. VAN DE WEIJER, TYPOGR.

MDCCXLIX.

PIAE MEMORIAE

VIRI AMPLISSIMI

GUILIELMI JANI JACOBI NAIRAC,

DUM IN VIVIS ERAT

CONSILIO STATUS ADSCRIPTI, ORDINIS LEONIS NEERLANDICI EQUITIS,

PATRUI DILECTISSIMI,

TUTORIS OPTIME DE ME MERITI,

S A C R U M.

ЛІЧОВИЙ СЧИТ  
ПОДІЛЮТЬ НА:

І) ПОСТАВЛЕННЯ

ІІ) ВІДБУТОК

ІІІ) ПОДІЛ

ІV) РІЗНИЦІ

ІVІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІІІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІІІІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІІІІІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІІІІІІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

ІVІІІІІІІІІІІ) ПРОГНОЗІВАННЯ

## SPECIMINIS CONSPECTUS.

---

§ I. DE ORIGINE AC PRAESTANTIA LEGUM FUNDAMENTALIUM, DEQUE EARUM FINE . . . . .	Pag. 1.
§ II. DE LEGUM FUNDAMENTALIUM DEFINITIONE . . . . .	23.
§ III. LEGES FUNDAMENTALES SUNT NATURALES SIVE TACITAE, ET POSITIVAE SIVE SCRIPTAE . . . . .	34.
§ IV. DE LEGIBUS FUNDAMENTALIBUS PRO DIVERSA IMPERII FORMA, DEQUE CONSTITUTIONIBUS, QUAE DICUNTUR . . . . .	48.
§ V. DE STABILITATE, PRIMARIO LEGUM FUNDAMENTALIUM ELEMENTO . . . . .	66.
§ VI. DE VINCULO LEGES INTER FUNDAMENTALES ET SECUN- DARIAS . . . . .	73.
§ VII. DE DUBIO MATERIAE IN LEGES FUNDAMENTALES REFE- RENDAE . . . . .	104.
§ VIII. DE DIVERSA NATURA JURIUM, QUAE LEGE FUNDAMENTALI CIVIRUS CONFIRMANTUR . . . . .	118.
§ IX. DE LEGUM FUNDAMENTALIUM MONUMENTIS . . . . .	147.

---

At jus privatum sub tutelā juris publici latet. Lex enim  
cavet civibus; Magistratus legibus. Magistratum autem auctor-  
itas pendet ex majestate imperii, et fabricā politiae et legibus  
fundamentalibus. Quare, si ex illā parte sanitas fuerit, et recta  
constitutio, leges erunt in bono usu; sin minus, parum in iis  
praesidii erit.

(BACO, *De certitudine legum*, per Aphorismos, Aphor. III).

## § I.

### DE ORIGINE AC PRAESTANTIA LEGUM FUNDAMENTALIUM, DEQUE EARUM FINE.

---

Verae notioni civitatis pactum aliquod sociale necessarium esse videtur, quod sententia omnium fere juris publici doctorum confirmatur. Illi quidem pacto conveniens est, imperantem potestatis sibi concessae aliquam dimittere partem, subditosque contra parendi obligationem suscipere, quatenus ad finem communem hoc requiratur. Maximis periculis illud obnoxium est principium, ut populus summam habeat potestatem. Hoc omnino dici potest, populum, juris imperii, quod cessit, aliquam partem sibi posse servare et hanc

exercere per mandatarios: hoc enim instituto summae potestatis constituitur libramentum, optime rem publicam atque privatorum firmans libertatem 1). Non omnes ideo, nec unus in civitate sit summus; etenim arbitrio et servituti subditi se dedisce proprio motu, nec ulla quavis conditione interposita, vix intelligi possunt: contra liquet, eos, propter hoc ipsum quo alterius potestati se subjici consenserint, vita feliciore absque aliorum injuria, libertate voluisse gaudere. Uni vel pluribus imperium deferentes, pactum tacitum cum imperante inierunt populi, ut voluntarii obedientiae se submitterent, ea lege ac conditione (cum contra naturam sit inter liberos obedientiae status) ut esset ab altera parte jurium subditorumque libertatis patronus princeps, utque minime a bono vel perverso hujus animo penderent: nam civium non servitus, sed tutela principi commissa est. 2)

Originem nunc legum fundamentalium non ex ipso tacito illo pacto repeterem, potius vero ex pacti taciti violatione, ut esset ejus finis propositi

1) BURLAMAQUI, *Principes de droit politique*, 1751 2<sup>de</sup> p. Chap. I.  
pag. 77.

2) SENECA, *de Clem.* Lib. I. Cap. 18.

cautio in futurum. Sensim igitur paullatimque cum principum impetu vel superbia opprimuntur cives, illiusque naturalis obligationis manifestam timerent violationem, ex tacito illo, expressum quoddam provenit pactum. Leges ideoque speciales constituerunt, quibus potestas et libido Principum 1) justis restringeretur limitibus, jura civium ab horum aggressionibus vel erroribus caverentur, publicaeque salutis regimen et forma imperii ex certa norma penderet.

Plerumque si de legibus fundamentalibus sermo est, ita res nobis proponitur, quasi summum imperium ac leges ad hoc respicientes fundamentales, unice in subditorum gratiam et commodum constitutae essent. Licet crederem, pro maxima revera parte illas a populis esse introductas, ut tutelam libertatis et praesidium componerent contra arbitrium, vel sic tamen altera originis earum ratio est haec, ut ipsi etiam constituentes iis obstringerentur, multitudinique arbitrio ac mutabili voluntati in rebus publicis frena imponerentur. Pro parte igitur